
IV COMMISSIONE PERMANENTE

(Difesa)

S O M M A R I O

SEDE CONSULTIVA:

DL 173/2022: Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri. C. 547
(Parere alla I Commissione) (Seguito esame e conclusione – Parere favorevole) . . . . . . . . . . . 26

ALLEGATO (Parere approvato) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

SEDE CONSULTIVA

Mercoledì 30 novembre 2022. — Presi-
denza del presidente Antonino MINARDO. –
Interviene il sottosegretario di Stato per la
difesa, Isabella Rauti.

La seduta comincia alle 9.

DL 173/2022: Disposizioni urgenti in materia di

riordino delle attribuzioni dei Ministeri.

C. 547.

(Parere alla I Commissione).

(Seguito esame e conclusione – Parere fa-
vorevole).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento rinviato nella seduta del 29
novembre 2022.

Antonino MINARDO, presidente, avverte
che il deputato Richetti sarà sostituito, per
la seduta odierna, dalla deputata De Monte.

Eugenio ZOFFILI (LEGA), relatore, pre-
senta una proposta di parere favorevole
(vedi allegato), raccomandandone l’appro-
vazione.

Stefano GRAZIANO (PD-IDP) preannun-
cia il voto contrario del proprio gruppo

sottolineando come il riordino dei ministeri
operato dal provvedimento finisca con il
generare maggiore confusione.

Eugenio ZOFFILI (LEGA), relatore, re-
plicando al deputato Graziano, osserva come
il gruppo del Partito democratico si sia
limitato ad annunciare un voto contrario
senza argomentare le ragioni di tale scelta.
Preannuncia, quindi, il voto favorevole della
Lega.

Stefano GRAZIANO (PD-IDP) rileva che
è stato il relatore a non argomentare ade-
guatamente la proposta di parere.

Paola Maria CHIESA (FDI) preannuncia
il voto favorevole di Fratelli d’Italia espri-
mendo soddisfazione per le disposizioni di
interesse della Difesa contenute nel prov-
vedimento ed in particolare per quanto
previsto nell’articolo 12, in quale istituisce
un Comitato ministeriale di coordinamento
delle politiche del Mare al quale partecipa
il dicastero della Difesa.

Pino BICCHIELLI (NM(N-C-U-I)-M) pre-
annuncia il voto favorevole del proprio
gruppo.

Roberto BAGNASCO (FI-PPE) prean-
nuncia il voto favorevole anche del gruppo
di Forza Italia.

Mercoledì 30 novembre 2022 — 26 — Commissione IV



Isabella DE MONTE (A-IV-RE) prean-
nuncia un voto di astensione, auspicando
che il Governo e la maggioranza siano
disponibili a migliorare il provvedimento
durante l’esame in Assemblea.

Il sottosegretario Isabella RAUTI ri-
marca l’importanza dell’istituzione del Co-
mitato interministeriale per le politiche del
mare ed evidenzia come l’organismo in

esame rappresenti lo strumento che per-
metterà al nuovo ministero, in fase di strut-
turazione, di potere essere immediata-
mente operativo.

Nessun altro chiedendo di intervenire,
la Commissione approva la proposta di
parere del relatore.

La seduta termina alle 9.10.

Mercoledì 30 novembre 2022 — 27 — Commissione IV



ALLEGATO

DL 173/2022: Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attri-
buzioni dei Ministeri (C. 547).

PARERE APPROVATO

La Commissione IV (Difesa),

esaminato, per le parti di propria com-
petenza, il disegno di legge di conversione
dell’11 novembre 2022, n. 173, recante di-
sposizioni urgenti in materia di riordino
delle attribuzioni dei Ministeri (C. 547 Go-
verno), nelle sedute del 23, 29 e 30 novem-
bre 2022;

rilevato che il provvedimento è fina-
lizzato a riordinare le attribuzioni dei mi-
nisteri in seguito alla formazione del nuovo
Governo, costituitosi il 21 ottobre 2022, ad
inizio della XIX Legislatura;

considerato che, sotto il profilo gene-
rale, l’articolo 1 novella l’articolo 2 del
decreto legislativo n. 300 del 1999, con
specifico riguardo all’elenco dei ministeri,
modificando la denominazione di cinque di
essi, fermo restando il numero complessivo
di quindici;

preso atto, per quanto di specifico
interesse della Difesa, che l’articolo 7 reca,
al comma 1, alcune modifiche alla strut-
tura della Presidenza del Consiglio dei mi-

nistri per le politiche spaziali e aerospaziali
prevedendo la possibilità di conferire, fino
al 31 dicembre 2026, incarichi dirigenziali
per lo svolgimento delle funzioni attribuite
alla struttura, anche in deroga ai relativi
limiti percentuali vigenti nell’ambito della
Presidenza del Consiglio dei ministri, men-
tre l’articolo 8 ricomprende – tra le fun-
zioni di governo esercitabili dall’Autorità
delegata in materia in informazione per la
sicurezza – le funzioni di Sottosegretario
di Stato alla Presidenza del Consiglio dei
ministri, con funzioni di Segretario del
medesimo Consiglio;

considerato, inoltre, particolarmente
rilevante quanto previsto dall’articolo 12 in
materia di politiche del mare, con l’istitu-
zione del Comitato interministeriale per le
politiche del mare (CIPOM), al quale sarà
chiamato a partecipare anche il Ministro
della difesa o un sottosegretario da questo
delegato,

esprime

PARERE FAVOREVOLE

Mercoledì 30 novembre 2022 — 28 — Commissione IV


